
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЛЕШУКОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 27 июня 2023 г.  № 422 
 

с. Лешуконское 

 

Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на установку и 

эксплуатацию рекламных конструкций на территории Лешуконского 

муниципального округа Архангельской области, аннулирование  

такого разрешения» 

 

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 27 июля 2010 

года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», статьями 51, 51.1 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, подпунктом 4 пункта 2 статьи 7 областного закона от 

2 июля 2012 года № 508-32-ОЗ «О государственных и муниципальных 

услугах в Архангельской области и дополнительных мерах по защите прав 

человека и гражданина при их предоставлении», руководствуясь Уставом 

Лешуконского муниципального округа, Администрация Лешуконского 

муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на установку и 

эксплуатацию рекламных конструкций на территории Лешуконского 

муниципального округа Архангельской области, аннулирование такого 

разрешения» (далее – административный регламент). 

2. Установить, что положения административного регламента в части, 

касающейся предоставления муниципальной услуги через 

многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг и (или) привлекаемые им организации, применяются 

со дня вступления в силу соглашения о взаимодействии между 

Администрацией Лешуконского муниципального округа и 

многофункциональным центром предоставления государственных и 

муниципальных услуг и в течение срока действия такого соглашения. 



2 

 

Установить, что в случаях, предусмотренных соглашением о 

взаимодействии между Администрацией Лешуконского муниципального 

округа и многофункциональным центром предоставления государственных и 

муниципальных услуг, административные действия, связанные с 

межведомственным информационным взаимодействием, предусмотренные 

административным регламентом, осуществляются уполномоченными 

работниками многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг и (или) привлекаемых им 

организаций. В этих случаях данные административные действия, 

предусмотренные административным регламентом, муниципальными 

служащими Администрации Лешуконского муниципального округа не 

осуществляются. 

3. Установить, что положения административного регламента в части, 

касающейся предоставления муниципальной услуги через Архангельский 

региональный портал государственных и муниципальных услуг (функций) и 

Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций), 

применяются в течение срока действия соглашения об информационном 

взаимодействии между Администрацией Лешуконского муниципального 

округа и министерством связи и информационных технологий 

Архангельской области. 

4. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке  и 

разместить на сайте Администрации Лешуконского муниципального округа. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава округа                                                                                   А.Ю. Мартынов 

  



3 

 
 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Лешуконского муниципального округа 

от 27 июня 2023 г. № 422 

 

Административный регламент  

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на установку и 

эксплуатацию рекламных конструкций на территории Лешуконского 

муниципального округа Архангельской области, аннулирование такого разрешения» 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Предмет регулирования административного регламента 

1. Настоящий административный регламент устанавливает порядок предоставления 

муниципальной услуги "Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций на территории Лешуконского муниципального округа Архангельской 

области", аннулирование такого разрешения" (далее – муниципальная услуга) и стандарт 

предоставления муниципальной услуги, включая сроки и последовательность 

административных процедур и административных действий Администрации 

Лешуконского муниципального округа (далее – Администрация) при осуществлении 

полномочий по предоставлению муниципальной услуги. 

 

1.2. Круг заявителей  

 

2. Заявителями при предоставлении муниципальной услуги являются физические и 

юридические лица (за исключением государственных органов и их территориальных 

органов, органов государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов, 

органов местного самоуправления), которые являются собственниками или иными 

указанными в частях 5-7 статьи 19 Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ 

"О рекламе" (далее – Федеральный закон № 38-ФЗ) законными владельцами 

соответствующего недвижимого имущества либо владельцами рекламной конструкции. 

3. От имени физических лиц, указанных в пункте 2 настоящего административного 

регламента, вправе выступать: 

представитель физического лица при представлении доверенности, подписанной 

физическим лицом и оформленной в соответствии с гражданским законодательством; 

законный представитель физического лица при представлении документов, 

подтверждающих права законного представителя. 

От имени организаций (юридических лиц), указанных в пункте 2 настоящего 

административного регламента, вправе выступать: 

руководитель организации при представлении документов, подтверждающих его 

полномочия; 

представитель организации при представлении доверенности, подписанной 

руководителем организации или иным уполномоченным на это лицом в соответствии с 

законом и учредительными документами организации. 

Документ, подтверждающий полномочия выступать от имени заявителя, 

предоставляется в орган, предоставляющий муниципальную услугу, вместе с запросом о 

предоставлении муниципальной услуги. 

В случае оформления доверенности, подтверждающей правомочие на обращение за 

получением муниципальной услуги, в форме электронного документа доверенность, 



4 

 
выданная организацией, удостоверяется усиленной квалифицированной электронной 

подписью правомочного должностного лица организации, а доверенность, выданная 

физическим лицом, - усиленной квалифицированной электронной подписью нотариуса. 

 

1.3. Требования к порядку информирования 

о предоставлении муниципальной услуги 

 

4. Информация о правилах предоставления муниципальной услуги может быть 

получена: 

по телефону; 88183331661 

по электронной почте; 

по почте путем обращения заявителя с письменным запросом о предоставлении 

информации; 

при личном обращении заявителя; 

на официальном информационном Интернет-портале Лешуконского 

муниципального округа; 

на Архангельском региональном портале государственных и муниципальных услуг 

(функций); 

в помещениях органа Администрации, предоставляющего муниципальную услугу 

(на информационных стендах); 

в Архангельском региональном многофункциональном центре предоставления 

государственных и муниципальных услуг и (или) привлекаемых им иных организациях 

(далее – МФЦ). 

5. При информировании по телефону, по электронной почте, по почте (путем 

обращения заявителя с письменным запросом о предоставлении информации) и при 

личном обращении заявителя: 

1) сообщается следующая информация: 

контактные данные органа Администрации, предоставляющего муниципальную 

услугу (почтовый адрес, адрес официального сайта Администрации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", номер телефона для справок, адрес электронной 

почты); 

график работы органа Администрации, предоставляющего муниципальную услугу, 

с заявителями в целях оказания содействия при подаче запросов заявителей в электронной 

форме; 

график работы органа Администрации, предоставляющего муниципальную услугу, 

с заявителями по иным вопросам их взаимодействия; 

сведения о порядке досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 

(бездействия) органа Администрации, предоставляющего муниципальную услугу, его 

должностных лиц либо муниципальных служащих, а также МФЦ и их работников; 

2) осуществляется консультирование по порядку предоставления муниципальной 

услуги, в том числе в электронной форме. 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании 

органа Администрации, в который позвонил гражданин, должности, фамилии, имени и 

отчестве принявшего телефонный звонок муниципального служащего Администрации. 

Время разговора не должно превышать 10 минут (за исключением случаев 

консультирования по порядку предоставления муниципальной услуги в электронной 

форме). При невозможности муниципального служащего Администрации, принявшего 

телефонный звонок, самостоятельно ответить на поставленные вопросы, телефонный 

звонок должен быть переадресован (переведен) на другого муниципального служащего  

Администрации либо позвонившему гражданину должен быть сообщен номер телефона, 

по которому можно получить необходимую информацию, или указан иной способ 

получения информации о правилах предоставления муниципальной услуги. 



5 

 
Обращения заявителей по электронной почте и их письменные запросы 

рассматриваются в Администрации в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 

2 мая 2006 года № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации" и Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ "Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления". 

6. На официальном информационном Интернет-портале Лешуконского 

муниципального округа размещается следующая информация: 

текст настоящего административного регламента; 

контактные данные органа Администрации, предоставляющего муниципальную 

услугу, указанные в пункте 5 настоящего административного регламента; 

график работы органа Администрации, предоставляющего муниципальную услугу, 

с заявителями в целях оказания содействия при подаче запросов заявителей в электронной 

форме;  

график работы органа Администрации, предоставляющего муниципальную услугу, 

с заявителями по иным вопросам их взаимодействия; 

образцы заполнения заявителями бланков документов; 

информация о порядке обращения за получением результата муниципальной 

услуги в электронной форме, в том числе образцы заполнения заявителями 

интерактивных электронных форм документов на Архангельском региональном портале 

государственных и муниципальных услуг (функции);  

банковские реквизиты для уплаты государственной пошлины, внесения платы за 

предоставление муниципальной услуги; 

порядок получения консультаций (справок) о предоставлении муниципальной 

услуги; 

сведения о порядке досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 

(бездействия) органа Администрации, предоставляющего муниципальную услугу, его 

должностных лиц либо муниципальных служащих Администрации, а также МФЦ и их 

работников. 

7. На Архангельском региональном портале государственных и муниципальных 

услуг (функций) размещается: 

информация, указанная в пункте 6 настоящего административного регламента; 

информация, указанная в пункте 22 Положения о формировании и ведении 

Архангельского регионального реестра государственных и муниципальных услуг 

(функций) и Архангельского регионального портала государственных и муниципальных 

услуг (функций), утвержденного постановлением Правительства Архангельской области 

от 28 декабря 2010 года № 408-пп. 

8. В помещениях органа Администрации, предоставляющего муниципальную 

услугу (на информационных стендах) размещается информация, указанная в пункте 6 

настоящего административного регламента. 

9. В МФЦ предоставляется информация, предусмотренная Правилами организации 

деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и 

муниципальных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 22 декабря 2012 года № 1376. 

 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

10. Наименование муниципальной услуги: "Выдача разрешения на установку и 

эксплуатацию рекламных конструкций на территории Лешуконского муниципального 

округа Архангельской области", аннулирование такого разрешения". 



6 

 
11. Муниципальная услуга исполняется непосредственно Администрацией в лице 

отдела архитектуры и строительства Администрации (далее – отдел архитектуры и 

строительства). 

12. В предоставлении муниципальной услуги участвуют: 

1) архитектуры и строительства Администрации; 

2) Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Архангельской области и Ненецкому автономному округу. 

В ходе предоставления муниципальной услуги запрещается требовать от заявителя 

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 

муниципальной услуги и связанных с обращением в иные органы Администрации, органы 

местного самоуправления, государственные органы и организации, за исключением 

получения услуг, включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальных услуг органами Администрации 

Лешуконского муниципального округа и предоставляются организациями, участвующими 

в предоставлении муниципальных услуг. 

 

2.1. Результат предоставления муниципальной услуги 

 

13. Результатами предоставления муниципальной услуги являются: 

1) выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции; 

2) выдача решения об отказе в выдаче разрешения на установку и эксплуатацию 

рекламной конструкции. 

 

2.2. Сроки при предоставлении муниципальной услуги 

 

14. Сроки выполнения отдельных административных процедур и действий: 

1) регистрация запроса заявителя: 

при поступлении запроса заявителя в электронной форме – в день поступления 

запроса заявителя (начала рабочего дня – в отношении запросов заявителей, поступивших 

во внерабочее время); 

при поступлении запроса заявителя иным способом – в день поступления запроса 

заявителя; 

2) рассмотрение вопроса о предоставлении муниципальной услуги и принятие 

решения о выдаче результата предоставления муниципальной услуги составляет два 

месяца со дня приема от заявителя необходимых документов. 

3) передача документов, предусмотренных пунктом 51 настоящего 

административного регламента, муниципальному служащему Администрации, 

ответственному за выдачу документов, осуществляется в течение одного дня после 

подписания документов, предусмотренных пунктом 51 настоящего административного 

регламента. 

4) выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги 

осуществляется в течение одного дня после передачи документов, предусмотренных 

пунктом 51 настоящего административного регламента, муниципальному служащему 

Администрации, ответственному за выдачу документов. 

15. Максимальный срок ожидания в очереди: 

1) при подаче запроса о предоставлении муниципальной услуги – не более 15 

минут; 

2) при получении результата предоставления муниципальной услуги – не более 15 

минут. 

16. Общий срок предоставления муниципальной услуги: 

при поступлении запроса заявителя в электронной форме – в течение двух месяцев 

со дня поступления запроса заявителя; 



7 

 
при поступлении запроса заявителя иным способом - в течение двух месяцев со дня 

поступления запроса заявителя. 

 

2.3. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги 

 

17. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги размещен на Архангельском региональном портале 

государственных и муниципальных услуг (функций) и на официальном информационном 

Интернет-портале Лешуконского муниципального округа. 

 

2.4. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления муниципальной услуги 

 

18. Для получения результата муниципальной услуги заявитель представляет 

(далее – запрос заявителя): 

1) заявление о выдаче разрешения на установку и эксплуатацию рекламной 

конструкции; 

2) данные о заявителе - физическом лице; 

3) документ, удостоверяющий права (полномочия) представителя физического или 

юридического лица, если с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей); 

4) подтверждение в письменной форме или в форме электронного документа с 

использованием Архангельского регионального портала государственных и 

муниципальных услуг согласия собственника или иного указанного в частях 5-7 статьи 19 

Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ "О рекламе" законного владельца 

соответствующего недвижимого имущества на присоединение к этому имуществу 

рекламной конструкции, если заявитель не является собственником или иным законным 

владельцем недвижимого имущества. 

В случае, если для установки и эксплуатации рекламной конструкции необходимо 

использование общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, 

документом, подтверждающим согласие этих собственников, является протокол общего 

собрания собственников помещений в многоквартирном доме, в том числе проведенного 

посредством заочного голосования с использованием государственной информационной 

системы жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с Жилищным кодексом 

Российской Федерации;  

5) проект рекламной конструкции, выполненный в соответствии с действующими 

государственными стандартами, нормами и правилами, который должен содержать 

сведения о территориальном размещении, внешнем виде и технических параметрах 

рекламной конструкции.  

19. Для получения результата муниципальной услуги заявитель вправе по 

собственной инициативе представить: 

1) данные о государственной регистрации юридического лица или о 

государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального 

предпринимателя; 

2) данные о собственнике рекламного носителя; 

3) сведения об оплате государственной пошлины; 

4) копию страхового свидетельства со страховым номером индивидуального 

лицевого счета. 

5) расчет коридора безопасности для рекламной конструкции для подтверждения 

на соответствие ГОСТ Р 52044-2003 "Наружная реклама на автомобильных дорогах и 



8 

 
территориях городских и сельских поселений. Общие технические требования к 

средствам наружной рекламы. Правила размещения"; 

6) документ, подтверждающий получение согласия собственника или иного 

указанного в частях 5 – 7 статьи 19 Федерального закона № 38-ФЗ законного владельца 

соответствующего недвижимого имущества на присоединение к этому имуществу 

рекламной конструкции, в случае если соответствующее недвижимое имущество 

находится в государственной или муниципальной собственности; 

7) согласование с уполномоченными органами, необходимое для принятия 

решения о выдаче разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции или 

об отказе в его выдаче. 

Отдел архитектуры и строительства не вправе требовать от заявителя 

предоставления документов и сведений, не относящихся к территориальному 

размещению, внешнему виду и техническим параметрам рекламной конструкции. 

20. Если заявитель не представил по собственной инициативе документы, 

указанные в подпунктах 1-7 пункта 19 настоящего административного регламента, орган 

Администрации, предоставляющий муниципальную услугу, должен самостоятельно 

запросить их путем направления межведомственных информационных запросов в 

порядке, предусмотренном пунктом 48 настоящего административного регламента. 

21. Документ, предусмотренный подпунктом 1 пункта 18 составляется по форме в 

соответствии с приложением № 1 к настоящему административному регламенту.  

22. Документ, предусмотренный подпунктом 1 пункта 18 настоящего 

административного регламента, представляется в виде подлинника, электронного 

документа в 1 экземпляре. 

Документы, предусмотренные подпунктами 2 - 3 пункта 18, подпунктами 1 - 7 

пункта 19 настоящего административного регламента, представляются в виде подлинника, 

ксерокопии, сканированной копии в 1 экземпляре каждый. 

Документы, предусмотренные подпунктом 4 пункта 18 настоящего 

административного регламента, представляются в виде подлинника, электронного 

документа, ксерокопии, сканированной копии в 1 экземпляре. 

Копии документов должны полностью соответствовать подлинникам документов. 

Электронные документы представляются в формате:  

текстовые документы  – *.doc, *.docx, *.xls, *.xlsx, *.pdf (один документ – один файл); 

графические документы: чертежи – *.pdf (один чертеж – один файл); 

иные изображения, – *.pdf, *.gif, *.jpg, *.jpeg., 

размером не более 5 Мбайт и должны полностью соответствовать подлинникам 

документов на бумажном носителе. 

23. Документы, предусмотренные настоящим подразделом, представляются одним 

из следующих способов: 

подаются заявителем лично в отдел архитектуры и строительства администрации, 

МФЦ; 

направляются почтовым отправлением в администрацию; 

направляются через Архангельский региональный портал государственных и 

муниципальных услуг (функций).  

Формирование запроса заявителя в электронной форме осуществляется 

посредством заполнения электронной формы запроса на Архангельском региональном 

портале государственных и муниципальных услуг (функций) без необходимости 

дополнительной подачи запроса заявителя в какой-либо иной форме. 

При обращении за получением муниципальной услуги в электронной форме через 

Архангельский региональный портал государственных и муниципальных услуг (функций) 

с использованием единой системы идентификации и аутентификации, заявитель имеет 

право использовать простую электронную подпись при условии, что при выдаче ключа 



9 

 
простой электронной подписи личность физического лица установлена при личном 

приеме. 

Документы, предусмотренные настоящим подразделом, могут быть представлены в 

составе запроса заявителя о предоставлении нескольких государственных и (или) 

муниципальных услуг (комплексного запроса) в соответствии с правилами, 

предусмотренными статьей 15.1 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг". Комплексные 

запросы в части, касающейся муниципальной услуги, рассматриваются в порядке, 

предусмотренном настоящим административным регламентом для рассмотрения запросов 

заявителя. 

24. Администрация не вправе требовать от заявителя:  

представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 

муниципальной услуги; 

представления документов и информации, в том числе подтверждающих внесение 

заявителем платы за предоставление муниципальной услуги, которые находятся в 

распоряжении органа Администрации, предоставляющего муниципальную услугу, иных 

органов Администрации, органов местного самоуправления, государственных органов, 

организаций и учреждений, в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Архангельской области и 

муниципальными правовыми актами Лешуконского муниципального округа; 

 осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 

муниципальной услуги и связанных с обращением в иные государственные органы, 

органы местного самоуправления, организации, за исключением получения услуг и 

получения документов и информации, предоставляемых в результате предоставления 

таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 

27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг"; 

представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, за исключением следующих случаев: 

изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления 

муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении 

муниципальной услуги; 

наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов; 

истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица Администрации, 

муниципального служащего, работника МФЦ при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью 

руководителя органа Администрации, предоставляющего муниципальную услугу, 

уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства. 

2.5. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги 

consultantplus://offline/ref=881E99E3455834B7042C362E85926919BDD70E3589EB40192B5FB096EA58C3B8F50387CBF6007E38F1K7H


10 

 
 

25. Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, являются следующие обстоятельства: 

1) лицо, подающее документы, не относится к числу заявителей в соответствии с 

пунктами 2 и 3 настоящего административного регламента; 

2) заявитель представил неполный комплект документов, установленный пунктом 

18 настоящего административного регламента; 

3) заявитель представил документы, оформление и (или) способ представления 

которых не соответствует установленным требованиям пунктов 21, 22, 23 настоящего 

административного регламента. 

26. Не допускается отказ в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, в случае, если запрос заявителя подан в соответствии с 

информацией о сроках и порядке предоставления муниципальной услуги, размещенной на 

Архангельском региональном портале государственных и муниципальных услуг 

(функций) и официальном информационном Интернет – портале Лешуконского 

муниципального округа. 

27. Не допускается повторный отказ в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, если такой отказ приводит к нарушению 

требований, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 

июля 2010 года № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг". 

 

2.6. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 

предоставлении муниципальной услуги 

 

28. Оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги не 

предусмотрено. 

29. Основаниями для принятия решения об отказе в выдаче разрешения на 

установку и эксплуатацию рекламной конструкции являются следующие обстоятельства: 

1) несоответствие проекта рекламной конструкции и ее территориального 

размещения требованиям технического регламента; 

2) несоответствие установки рекламной конструкции в заявленном месте схеме 

размещения рекламных конструкций (в случае, если место установки рекламной 

конструкции в соответствии с частью 5.8 статьи 19 Федерального закона № 38-ФЗ 

определяется схемой размещения рекламных конструкций); 

3) нарушение внешнего архитектурного облика сложившейся застройки городского 

округа; 

4) нарушение требований нормативных актов по безопасности движения 

транспорта; 

5) нарушение требований законодательства Российской Федерации об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, 

их охране и использовании; 

6) нарушение требований, установленных частями 5.1, 5.6, 5.7 статьи 19 

Федерального закона № 38-ФЗ. 

30. Не допускается отказ в предоставлении муниципальной услуги в случае, если 

запрос заявителя подан в соответствии с информацией о сроках и порядке предоставления 

муниципальной услуги, размещенной на Архангельском региональном портале 

государственных и муниципальных услуг (функций) и официальном информационном 

Интернет-портале Лешуконского муниципального округа. 

31. Не допускается отказ в предоставлении муниципальной услуги по основаниям, 

предусмотренным пунктом 29 настоящего административного регламента, если такой 

отказ приводит к нарушению требований, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 

consultantplus://offline/ref=836A2CE6A7F75BEB26D618367F3364D8AAC8D970860673F8E4B0CA28E3CD7012D71236F11B14AC6Di7f4G


11 

 
Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг". 

 

2.7. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе 

(документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в 

предоставлении муниципальной услуги 

 

32. Необходимой и обязательной услугой для оказания муниципальной услуги по 

настоящему административному регламенту является выдача документа, 

подтверждающего оплату государственной пошлины. 

 

2.8. Порядок, размер и основания взимания платы с заявителя при предоставлении 

муниципальной услуги 

 

33. За предоставление муниципальной услуги взимается плата, размеры которой 

установлены Налоговым кодексом Российской Федерации (часть вторая) от 5 августа 2000 

года № 117-ФЗ:  

1) государственная пошлина за выдачу разрешения на установку и эксплуатацию 

рекламной конструкции – 5 000 рублей; 

2) размер государственной пошлины, установленный подпунктом 1 настоящего 

пункта, в отношении физических лиц применяется с учетом коэффициента 0,7 в случае 

подачи заявления на получение муниципальной услуги и уплаты государственной 

пошлины с использованием Архангельского регионального портала государственных и 

муниципальных услуг (функций). 

34. Плата, указанная в пункте 33 настоящего административного регламента, 

вносится в безналичной форме по реквизитам получателя, указанным в приложении № 3 к 

настоящему административному регламенту. 

Плата, указанная в пункте 33 настоящего административного регламента, 

уплачивается до подачи запроса о предоставлении муниципальной услуги. 

 

2.9. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга 

 

35. Помещения Администрации, предназначенные для предоставления 

муниципальной услуги, обозначаются соответствующими табличками с указанием номера 

кабинета, названия соответствующего подразделения органа, фамилий, имен и отчеств 

муниципальных служащих Администрации, организующих предоставление 

муниципальной услуги, мест приема и выдачи документов, мест информирования 

заявителей. 

Прием заявителей осуществляется в специально предназначенных для этого 

помещениях Администрации. 

Для ожидания приема отводятся места, оснащенные стульями и столами для 

возможности оформления документов. 

В местах информирования заявителей размещаются информационные стенды с 

информацией, предусмотренной пунктом 6 настоящего административного регламента. 

36. Помещения Администрации, предназначенные для предоставления 

муниципальной услуги, должны удовлетворять требованиям об обеспечении 

беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур и к предоставляемым в них услугам в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов, включая: 



12 

 
условия для беспрепятственного доступа к помещениям, расположенным в здании, 

в котором предоставляется муниципальная услуга; 

возможность самостоятельного, с помощью служащих, организующих 

предоставление муниципальной услуги передвижения по зданию, в  котором расположены 

помещения, предназначенные для предоставления муниципальной услуги, в целях доступа к 

месту предоставления муниципальной услуги, входа в такое здание и выхода из него; 

возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в 

здание, в котором расположены помещения, предназначенные для  предоставления 

муниципальной услуги, в том числе с использованием кресла-коляски, с помощью 

служащих, организующих предоставление муниципальной услуги; 

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 

самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в здании, в котором расположены 

помещения, предназначенные для предоставления муниципальной услуги; 

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для 

обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к помещениям, предназначенным для 

предоставления муниципальной услуги, с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

дублирование необходимой для получения муниципальной услуги звуковой и 

зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, допуск 

сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

допуск собаки-проводника в здание, в котором расположены помещения, 

предназначенные для предоставления муниципальной услуги, при наличии документа, 

подтверждающего специальное обучение собаки-проводника и выданного по форме и в 

порядке, которые определены уполномоченным федеральным органом исполнительной 

власти; 

оказание инвалидам необходимой помощи в доступной для них форме  

в уяснении порядка предоставления муниципальной услуги, в оформлении 

предусмотренных настоящим административным регламентом документов, в совершении 

ими других необходимых для получения результата муниципальной услуги действий; 

оказание служащими, организующими предоставление муниципальной услуги, 

помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими муниципальной 

услуги наравне с другими лицами. 

37. Помещения МФЦ должны соответствовать требованиям комфортности и 

доступности для получателей муниципальных услуг, установленным Правилами 

организации деятельности многофункциональных центров предоставления 

государственных и муниципальных услуг, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2012 года № 1376. 

 

2.10. Показатели доступности и качества 

муниципальной услуги  

 

38. Показателями доступности муниципальной услуги являются: 

1) предоставление заявителям информации о правилах предоставления 

муниципальной услуги в соответствии с подразделом 1.3 настоящего административного 

регламента; 

2) обеспечение заявителям возможности обращения за предоставлением 

муниципальной услуги через представителя; 

3) установление сокращенных сроков предоставления муниципальной услуги; 

4) обеспечение заявителям возможности взаимодействия с Администрацией в 

электронной форме через Архангельский региональный портал государственных и 

муниципальных услуг (функций) и (или) официальный информационный Интернет – 

портал Лешуконского муниципального округа: 



13 

 
запись на прием в Администрацию для подачи запросов о предоставлении 

муниципальной услуги (заявлений с прилагаемыми к ним документами); 

размещение на Архангельском региональном портале государственных и 

муниципальных услуг (функций) форм документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги и обеспечение возможности их копирования и заполнения в 

электронной форме; 

обеспечение заявителям возможности направлять запросы о предоставлении 

муниципальной услуги (заявления с прилагаемыми к ним документами) в электронной 

форме, прием и регистрация этих запросов Администрацией. 

оплата государственной пошлины за предоставление муниципальной услуги; 

обеспечение заявителям возможности осуществлять с использованием 

Архангельского регионального портала государственных и муниципальных услуг 

(функций) мониторинг хода движения дела заявителя; 

обеспечение заявителям возможности получения результатов предоставления 

муниципальной услуги в электронной форме на Архангельском региональном портале 

государственных и муниципальных услуг (функций);  

5) предоставление заявителям возможности получения муниципальной услуги в 

МФЦ. 

39. Показателями качества муниципальной услуги являются: 

1) отсутствие случаев нарушения сроков при предоставлении муниципальной 

услуги; 

2) отсутствие случаев удовлетворения в судебном порядке заявлений заявителей, 

оспаривающих решения и действия (бездействие) Администрации, ее должностных лиц, 

муниципальных служащих; 

3) отсутствие случаев назначения административных наказаний в отношении 

должностных лиц, муниципальных служащих Администрации за нарушение 

законодательства об организации предоставления муниципальных услуг; 

4) количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при 

предоставлении муниципальной услуги не более 2 раз. 

 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, 

требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур в электронной форме, 

а также особенности выполнения административных процедур в МФЦ 

 

40. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

1) регистрация запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги; 

2) рассмотрение вопроса о предоставлении муниципальной услуги и принятие 

решения о выдаче результата предоставления муниципальной услуги; 

3) выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги. 

 

3.1. Регистрация запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги 

 

41. Основанием для начала предоставления муниципальной услуги является 

получение Администрацией запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги 

(пункт 18  настоящего административного регламента). 

42. Запросы заявителей, поступившие в Администрацию через Архангельский 

региональный портал государственных и муниципальных услуг (функций), принимаются 

муниципальным служащим Администрации, ответственным за рассмотрение вопроса о 

выдаче разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции. 



14 

 
В целях регистрации запроса заявителя муниципальный служащий 

Администрации, ответственный за прием документов, в срок, указанный в подпункте 1 

пункта 14 настоящего административного регламента, проверяет полноту и правильность 

оформления полученных документов и устанавливает наличие или отсутствие оснований 

для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги (подраздел 2.5 настоящего административного регламента). 

Запросы заявителей, поступившие в Администрацию в электронной форме во 

внерабочее время, подлежат рассмотрению в целях их регистрации или принятия решения 

об отказе в приеме документов в начале очередного рабочего дня до рассмотрения 

запросов заявителей, поступающих иными способами в Администрацию. 

43. В случае наличия оснований для отказа в приеме документов (подраздел 2.5 

настоящего административного регламента), муниципальный служащий Администрации, 

ответственный за прием документов, подготавливает уведомление об этом. 

В уведомлении указывается конкретное основание для отказа в приеме документов 

с разъяснением, в чем оно состоит, а также в случаях, предусмотренных подпунктами 2 и 

3 пункта 25 настоящего административного регламента, перечень недостающих 

документов и (или) документов, оформление и (или) способ представления которых не 

соответствует установленным требованиям. 

Уведомление об отказе в приеме документов подписывается руководителем органа 

Администрации, осуществляющего прием документов, и вручается заявителю в течение 

срока, указанного в пункте 16 настоящего административного регламента лично (в случае 

его явки) либо направляется заявителю: 

почтовым отправлением – если заявитель обратился за получением муниципальной 

услуги посредством почтового отправления. При этом заявителю возвращаются 

представленные им документы; 

через Архангельский региональный портал государственных и муниципальных 

услуг (функций) если заявитель обратился за получением муниципальной услуги через 

Архангельский региональный портал государственных и муниципальных услуг 

(функций); 

через МФЦ – если заявитель обратился за получением муниципальной услуги 

через МФЦ; 

любым из способов, предусмотренных абзацами третьим и четвертым настоящего 

пункта, – если заявитель указал на такой способ в запросе. 

44. В случае отсутствия оснований для отказа в приеме документов (подраздел 2.5 

настоящего административного регламента), поступивших в Администрацию на 

бумажном носителе, муниципальный служащий Администрации, ответственный за прием 

документов, регистрирует запрос заявителя и направляет его муниципальному 

служащему, ответственному за рассмотрение вопроса о выдаче разрешения на установку и 

эксплуатацию рекламной конструкции. 

В случае отсутствия оснований для отказа в приеме документов (подраздел 2.5 

настоящего административного регламента), поступивших в Администрацию через 

Архангельский региональный портал государственных и муниципальных услуг 

(функций), муниципальный служащий Администрации, ответственный за рассмотрение о 

выдаче разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции: 

принимает запрос заявителя в Архангельской региональной системе исполнения 

регламентов и обеспечивает его регистрацию; 

направляет заявителю в Архангельской региональной системе исполнения 

регламентов уведомление о приеме и регистрации запроса. 

45. Результатом административной процедуры является прием и регистрация 

заявления с прилагаемыми к нему документами или отказ в приеме документов. 

 



15 

 
3.2. Рассмотрение вопроса о предоставлении муниципальной услуги и принятие 

решения о выдаче результата предоставления муниципальной услуги 
 

46. Основанием для начала выполнения административной процедуры является 

регистрация запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги. 

47. Муниципальный служащий Администрации, ответственный за рассмотрение 

вопроса о выдаче разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, в 

срок, предусмотренный подпунктом 2 пункта 14 настоящего административного 

регламента: 

1) проверяет наличие или отсутствие оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги; 

2) готовит проект разрешения на установку и эксплуатацию рекламной 

конструкции или уведомление об отказе в выдаче разрешения на установку и 

эксплуатацию рекламной конструкции; 

3) направляет проект разрешения на установку и эксплуатацию рекламной 

конструкции на согласование в муниципально-правовой департамент Администрации.  

48. В случае непредставления заявителем документов, которые заявитель вправе 

представить по собственной инициативе (пункт 19 настоящего административного 

регламента), муниципальный служащий Администрации, ответственный за рассмотрение 

вопроса о выдаче разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, 

подготавливает межведомственные информационные запросы в федеральные органы 

исполнительной власти, органы местного самоуправления, подведомственные им 

организации, если указанные документы (сведения, содержащиеся в них) находятся в 

распоряжении таких органов и организаций: 

для получения сведения о собственнике недвижимого имущества направляется 

межведомственный информационный запрос в Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии по Архангельской области и 

Ненецкому автономному округу. 

Указанные межведомственные информационные запросы направляются через 

единую систему межведомственного электронного взаимодействия или Архангельскую 

региональную систему межведомственного электронного взаимодействия. В случае 

невозможности направления межведомственного запроса в электронной форме через 

единую систему межведомственного электронного взаимодействия или Архангельскую 

региональную систему межведомственного электронного взаимодействия указанный 

запрос направляется по почте, электронной почте или факсимильной связи. 

Муниципальный служащий Администрации, ответственный за рассмотрение 

вопроса о выдаче разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, 

удостоверяется в факте уплаты заявителем государственной пошлины за предоставление 

муниципальной услуги через Муниципальную информационную систему о 

государственных и муниципальных платежах. При отсутствии информации об уплате 

заявителем государственной пошлины за предоставление муниципальной услуги в 

Государственной информационной системе о государственных и муниципальных 

платежах муниципальный служащий Администрации, ответственный за рассмотрение 

вопроса о выдаче разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, 

направляет межведомственный запрос в орган Федерального казначейства. 

49. В случае наличия оснований для отказа в выдаче разрешения на установку и 

эксплуатацию рекламной конструкции, предусмотренных пунктом 29 настоящего 

административного регламента, муниципальный служащий Администрации, 

ответственный за рассмотрение вопроса о выдаче разрешения на установку и 

эксплуатацию рекламной конструкции, подготавливает решение Администрации об 

отказе в выдаче разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции.  



16 

 
В решении Администрации об отказе в выдаче разрешения на установку и 

эксплуатацию рекламной конструкции указывается конкретное основание для отказа и 

разъясняется, в чем оно состоит. 

50. В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги, предусмотренных пунктом 29 настоящего административного регламента, 

муниципальный служащий Администрации, ответственный за рассмотрение вопроса о 

выдаче разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, готовит 

разрешение на установку и эксплуатацию рекламной конструкции. 

51. Разрешение на установку и эксплуатацию рекламной конструкции (приложение 

№ 2 к настоящему административному регламенту) или решение об отказе в выдаче 

разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции подписывается 

директором отдела архитектуры и строительства и передается муниципальному 

служащему Администрации, ответственному за выдачу документов, в срок, 

предусмотренный подпунктом 3 пункта 14 настоящего административного регламента. 

52. Результатом административной процедуры является подписание начальником 

отдела архитектуры и строительства разрешения на установку и эксплуатацию рекламной 

конструкции или решения об отказе в выдаче разрешения на установку и эксплуатацию 

рекламной конструкции. 

 

3.3. Выдача заявителю результата предоставления 

муниципальной услуги 

53. Основанием для начала выполнения административной процедуры является 

подписание документов, предусмотренных пунктом 51 настоящего административного 

регламента (далее – результат предоставления муниципальной услуги). 

54. Муниципальный служащий Администрации, ответственный за выдачу 

документов, в срок, предусмотренный подпунктом 4 пункта 14 настоящего 

административного регламента, вручает результат предоставления муниципальной услуги 

заявителю лично (в случае его явки) либо направляет заявителю: 

почтовым отправлением – если заявитель обратился за получением муниципальной 

услуги лично в Администрацию или посредством почтового отправления; 

через МФЦ – если заявитель обратился за получением муниципальной услуги 

через МФЦ.  

Если заявитель обратился за получением услуги через Архангельский 

региональный портал государственных и муниципальных услуг (функций), 

муниципальный служащий Администрации, ответственный за рассмотрение вопроса о 

выдаче разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, направляет 

через Архангельский региональный портал государственных и муниципальных услуг 

(функций) результат предоставления муниципальной услуги. 

Результат вручается любым из способов, предусмотренных абзацами первым и 

вторым настоящего пункта, – если заявитель указал на такой способ в запросе. 

В случае если заявитель не указал способ получения результата предоставления 

муниципальной услуги в запросе, результат направляется заявителю почтовым 

отправлением. 

В случае неявки заявителя, указавшего в запросе способ личного получения 

результата предоставления муниципальной услуги, в течение 30 дней со дня истечения 

срока, указанного в пункте 16 настоящего административного регламента, результат 

направляется заявителю почтовым отправлением. 

55. В случае выявления заявителем в полученных документах опечаток и (или) 

ошибок заявитель представляет в Администрацию одним из способов, предусмотренных 

пунктом 23 настоящего административного регламента заявление в свободной форме об 

исправлении таких опечаток и (или) ошибок. 



17 

 
Муниципальный служащий Администрации, ответственный за рассмотрение 

вопроса о выдаче разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, в 

срок, не превышающий двух рабочих дней со дня поступления соответствующего 

заявления, проводит проверку указанных в заявлении сведений. 

В случае выявления допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах муниципальный служащий 

Администрации, ответственный за рассмотрение вопроса о выдаче разрешения на 

установку и эксплуатацию рекламной конструкции, осуществляет их замену в срок, не 

превышающий пяти рабочих дней со дня поступления соответствующего заявления. 

56. В случае утраты разрешения на установку и эксплуатацию рекламной 

конструкции или решения об отказе в выдаче разрешения на установку и эксплуатацию 

рекламной конструкции выдается его дубликат. 

Заявитель предоставляет в Администрацию одним из способов, предусмотренных 

пунктом 23 настоящего административного регламента заявление в свободной форме о 

выдаче дубликата разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции или 

решения об отказе в выдаче разрешения на установку и эксплуатацию рекламной 

конструкции (далее – заявление о выдаче дубликата). 

Муниципальный служащий Администрации, ответственный за рассмотрение 

вопроса о выдаче разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, в 

срок, не превышающий двух рабочих дней со дня поступления соответствующего 

заявления, проводит проверку указанных в заявлении сведений. 

Основаниями для отказа в выдаче дубликата разрешения на установку и 

эксплуатацию рекламной конструкции или решения об отказе в выдаче разрешения на 

установку и эксплуатацию рекламной конструкции являются: 

отсутствие в заявлении о выдаче дубликата информации, позволяющей 

идентифицировать ранее выданное разрешение на установку и эксплуатацию рекламной 

конструкции или решение об отказе в выдаче разрешения на установку и эксплуатацию 

рекламной конструкции; 

предоставление заявления о выдаче дубликата неуполномоченным лицом в 

соответствии с пунктами 2,3 настоящего административного регламента; 

предоставление заявления способом не соответствующим требованиям, 

предусмотренным пунктом 23 настоящего административного регламента. 

57. В случае аннулирования разрешения на установку и эксплуатацию рекламной 

конструкции решение принимается Администрацией в течение месяца со дня: 

1) направления владельцем рекламной конструкции уведомления в 

Администрацию в письменной форме или в форме электронного документа с 

использованием Архангельского регионального портала государственных и 

муниципальных услуг (функций) о своем отказе от дальнейшего использования 

разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции; 

2) направления собственником или иным законным владельцем недвижимого 

имущества, к которому присоединена рекламная конструкция, документа, 

подтверждающего прекращение договора, заключенного между таким собственником или 

таким владельцем недвижимого имущества и владельцем рекламной конструкции в 

Администрацию. 

Также решение об аннулировании разрешений на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций принимается Администрацией: 

1) в случае, если рекламная конструкция не установлена в течение года со дня 

выдачи разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции или со дня 

демонтажа рекламной конструкции ее владельцем в период действия разрешения на 

установку и эксплуатацию рекламной конструкции; 

2) в случае, если рекламная конструкция используется не в целях распространения 

рекламы, социальной рекламы; 



18 

 
3) в случае, если разрешение выдано лицу, заключившему договор на установку и 

эксплуатацию рекламной конструкции с нарушением требований, установленных частью 

5 статьи 19 Федерального закона № 38 – ФЗ в случае, если для установки и эксплуатации 

рекламной конструкции используется общее имущество собственников помещений в 

многоквартирном доме, частями 5.1,5.6,5.7 статьи 19 Федерального закона № 38-ФЗ, либо 

результаты аукциона или конкурса признаны недействительными в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

4) в случае нарушения требований, установленных частью 9.3 статьи 19 

Федерального закона № 38-ФЗ. 

В случае аннулирования разрешения владелец рекламной конструкции либо 

собственник недвижимого имущества, к которому такая конструкция присоединена, 

обязан осуществить демонтаж рекламной конструкции в течение месяца. 

Решение об аннулировании разрешения может быть обжаловано в суде или 

арбитражном суде в течение трех месяцев со дня его получения. 

58. Результатом административной процедуры является выдача заявителю 

документов, предусмотренных пунктом 51 настоящего административного регламента. 

 

3.4. Порядок предоставления муниципальной услуги в МФЦ 

 

59. К административным процедурам, исполняемым МФЦ относятся: 

1) информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги, о 

ходе выполнения запроса о предоставлении муниципальной услуги, а также 

консультирование заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги в МФЦ; 

2) прием запросов заявителей о предоставлении муниципальной услуги и иных 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги; 

3) выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги, в том 

числе выдача документов на бумажном носителе, подтверждающих содержание 

электронных документов, направленных в МФЦ по результатам предоставления 

муниципальной услуги Администрацией. 

 

IV. Формы контроля за исполнением административного регламента 

 

60. Контроль за исполнением настоящего административного регламента 

осуществляется начальником отдела архитектуры и строительства в следующих формах: 

текущий контроль за выполнением муниципальными служащими Администрации 

административных действий при предоставлении муниципальной услуги; 

рассмотрение жалоб на решения, действия (бездействие) должностных лиц, 

муниципальных служащих Администрации, выполняющих административные действия 

при предоставлении муниципальной услуги. 

61. Обязанности муниципальных служащих Администрации по исполнению 

настоящего административного регламента, а также их персональная ответственность за 

неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей закрепляются в 

должностных инструкциях соответствующих муниципальных служащих. 

При выявлении нарушений при предоставлении муниципальной услуги 

осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

62. Граждане, их объединения и организации в случае выявления фактов 

нарушения порядка предоставления муниципальной услуги или ненадлежащего 

исполнения настоящего административного регламента вправе обратиться с жалобой в 

Администрацию.  



19 

 
63. Решения Администрации могут быть оспорены в порядке, предусмотренном 

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг", и в судебном порядке. 

 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) Администрации, ее должностных лиц либо муниципальных служащих, 

а также МФЦ и их работников 

 

64. Заявитель имеет право на обжалование решения и (или) действий (бездействия) 

Администрации, её должностных лиц, муниципальных служащих, многофункционального 

центра, а также работника многофункционального центра при предоставлении услуги в 

досудебном (внесудебном) порядке (далее – жалоба). 

1) Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной 

форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу, либо орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, многофункциональный центр либо в соответствующий орган 

государственной власти (орган местного самоуправления) публично-правового 

образования, являющийся учредителем многофункционального центра (далее - 

учредитель многофункционального центра), а также в организации, предусмотренные 

частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.210 № 210-ФЗ. Жалобы на решения и 

действия (бездействие) руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

либо органа, предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган 

(при его наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно 

руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо органа, 

предоставляющего муниципальную услугу. Жалобы на решения и действия (бездействие) 

работника многофункционального центра подаются руководителю этого 

многофункционального центра. Жалобы на решения и действия (бездействие) 

многофункционального центра подаются учредителю многофункционального центра или 

должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом субъекта 

Российской Федерации. Жалобы на решения и действия (бездействие) работников 

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.210 № 

210-ФЗ, подаются руководителям этих организаций. 

2) Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, государственного или муниципального служащего, руководителя 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, может быть направлена по почте, через многофункциональный 

центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", 

официального сайта органа, предоставляющего муниципальную услугу, органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, единого портала государственных и 

муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных 

услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя. Жалоба на решения и 

действия (бездействие) многофункционального центра, работника многофункционального 

центра может быть направлена по почте, с использованием информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта многофункционального 

центра, единого портала государственных и муниципальных услуг либо регионального 

портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при 

личном приеме заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) организаций, 

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.210 № 210-ФЗ, а 

также их работников может быть направлена по почте, с использованием информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", официальных сайтов этих организаций, единого 

портала государственных и муниципальных услуг либо регионального портала 



20 

 
государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном 

приеме заявителя. 

3) Порядок подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) 

федеральных органов исполнительной власти, государственных корпораций и их 

должностных лиц, федеральных государственных служащих, должностных лиц 

государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, организаций, 

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.210 № 210-ФЗ, и их 

работников, а также жалоб на решения и действия (бездействие) многофункционального 

центра, его работников устанавливается Правительством Российской Федерации. 

3.1) В случае, если федеральным законом установлен порядок (процедура) подачи и 

рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов, предоставляющих 

государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, 

должностных лиц органов, предоставляющих государственные услуги, или органов, 

предоставляющих муниципальные услуги, либо государственных или муниципальных 

служащих, для отношений, связанных с подачей и рассмотрением указанных жалоб, 

нормы статьи 11.1 Федерального закона от 27.07.210 № 210-ФЗ и настоящей статьи не 

применяются. 

3.2) Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) органов, предоставляющих 

муниципальные услуги, должностных лиц органов, предоставляющих государственные 

услуги, или органов, предоставляющих муниципальные услуги, либо муниципальных 

служащих при осуществлении в отношении юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, являющихся субъектами градостроительных отношений, процедур, 

включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, утвержденные 

Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2 статьи 6 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, может быть подана такими лицами в 

порядке, установленном настоящей статьей, либо в порядке, установленном 

антимонопольным законодательством Российской Федерации, в антимонопольный орган. 

4) Особенности подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации и их должностных лиц, 

государственных гражданских служащих органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц, 

муниципальных служащих, а также на решения и действия (бездействие) 

многофункционального центра, работников многофункционального центра 

устанавливаются соответственно нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации и муниципальными правовыми актами. 

5) Жалоба должна содержать: 

- наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, многофункционального центра, его руководителя и (или) 

работника, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 

27.07.210 № 210-ФЗ, их руководителей и (или) работников, решения и действия 

(бездействие) которых обжалуются; 

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя 

- юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 

электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 

ответ заявителю; 

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, муниципального служащего, многофункционального центра, 

работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 

статьи 16 настоящего Федерального закона от 27.07.210 № 210-ФЗ, их работников; 



21 

 
- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 

(бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, многофункционального центра, работника 

многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 

настоящего Федерального закона от 27.07.210 № 210-ФЗ, их работников. Заявителем 

могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, 

либо их копии. 

6) Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 

многофункциональный центр, учредителю многофункционального центра, в организации, 

предусмотренные частью 1.1 статьи 16 настоящего Федерального закона, либо 

вышестоящий орган (при его наличии), подлежит рассмотрению в течение пятнадцати 

рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, организаций, 

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 настоящего Федерального закона от 27.07.210 № 

210-ФЗ, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и 

ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - 

в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

7) По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 

решений: 

- жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 

муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание 

которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами; 

- в удовлетворении жалобы отказывается. 

8) Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в части 7 

настоящей статьи, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной 

форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

8.1) В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 

дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим 

муниципальную услугу, многофункциональным центром либо организацией, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 настоящего Федерального закона от 27.07.210 № 

210-ФЗ, в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании 

муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и 

указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 

заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

8.2) В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а 

также информация о порядке обжалования принятого решения. 

9) В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения или преступления должностное 

лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб незамедлительно 

направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

10) Положения Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ, устанавливающие 

порядок рассмотрения жалоб на нарушения прав граждан и организаций при 

предоставлении государственных и муниципальных услуг, не распространяются на 

отношения, регулируемые Федеральным законом от 2 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации". 

 



22 

 
5.1. Органы местного самоуправления, организации и уполномоченные  

на рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена  

жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке 

 

65. В досудебном (внесудебном) порядке заявитель (представитель) вправе 

обратиться с жалобой в письменной форме на бумажном носителе или в электронной 

форме: 

в Администрацию – на решение и (или) действия (бездействие) должностного лица, 

руководителя структурного подразделения Администрации, на решение и действия 

(бездействие) Администрации, Главы Лешуконского муниципального округа; 

в вышестоящий орган на решение и (или) действия (бездействие) должностного 

лица, руководителя структурного подразделения Администрации; 

к руководителю многофункционального центра – на решения и действия 

(бездействие) работника многофункционального центра; 

к учредителю многофункционального центра – на решение и действия 

(бездействие) многофункционального центра. 

В Администрации, многофункциональном центре, у учредителя 

многофункционального центра определяются уполномоченные на рассмотрение жалоб 

должностные лица. 

 

5.2. Способы информирования заявителей о порядке  

подачи и рассмотрения жалобы, в том числе с использованием  

Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) 

 

66. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается на 

информационных стендах в местах предоставления муниципальной услуги, на сайте 

Администрации, на Едином портале госуслуг, региональном портале, а также 

предоставляется в устной форме по телефону и (или) на личном приеме либо в 

письменной форме почтовым отправлением по адресу, указанному заявителем 

(представителем). 

 

5.3. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок досудебного 

(внесудебного) обжалования действий (бездействия) и (или) решений, принятых 

(осуществленных) в ходе предоставления муниципальной услуги 

 

67. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 

(бездействия) Администрации, а также ее должностных лиц регулируется: 

Федеральным законом № 210-ФЗ; 

постановлением Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2012 года № 

1198 «О федеральной государственной информационной системе, обеспечивающей 

процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), 

совершенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг»; 

 

VI. Особенности выполнения административных процедур (действий) в 

многофункциональных центрах  

 

6.1. Исчерпывающий перечень административных процедур  

(действий) при предоставлении муниципальной услуги,  

выполняемых многофункциональными центрами 

 

68. Многофункциональный центр осуществляет: 



23 

 
информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги в 

многофункциональном центре, по иным вопросам, связанным с предоставлением 

муниципальной услуги, а также консультирование заявителей о порядке предоставления 

муниципальной услуги в многофункциональном центре; 

выдачу заявителю результата предоставления муниципальной услуги, на бумажном 

носителе, подтверждающих содержание электронных документов, направленных в 

многофункциональный центр по результатам предоставления муниципальной услуги, а 

также выдача документов, включая составление на бумажном носителе и заверение 

выписок из информационных систем Администрации; 

иные процедуры и действия, предусмотренные Федеральным законом № 210-ФЗ. 

В соответствии с частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ для 

реализации своих функций многофункциональные центры вправе привлекать иные 

организации. 

 

6.2. Информирование заявителей многофункциональным центром 

 

69. Информирование заявителя многофункциональными центрами осуществляется 

следующими способами: 

а) посредством привлечения средств массовой информации, а также путем 

размещения информации на официальных сайтах и информационных стендах 

многофункциональных центров; 

б) при обращении заявителя в многофункциональный центр лично, по телефону, 

посредством почтовых отправлений, либо по электронной почте. 

При личном обращении работник многофункционального центра подробно 

информирует заявителей по интересующим их вопросам в вежливой корректной форме с 

использованием официально-делового стиля речи. Рекомендуемое время предоставления 

консультации – не более 15 минут, время ожидания в очереди в секторе информирования 

для получения информации о муниципальных услугах не может превышать 15 минут. 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании 

организации, фамилии, имени, отчестве и должности работника многофункционального 

центра, принявшего телефонный звонок. Индивидуальное устное консультирование при 

обращении заявителя по телефону работник многофункционального центра осуществляет 

не более 10 минут. 

В случае если для подготовки ответа требуется более продолжительное время, 

работник многофункционального центра, осуществляющий индивидуальное устное 

консультирование по телефону, может предложить заявителю: 

изложить обращение в письменной форме (ответ направляется заявителю в 

соответствии со способом, указанным в обращении); 

назначить другое время для консультаций. 

При консультировании по письменным обращениям заявителей ответ направляется 

в письменном виде в срок не позднее 30 календарных дней с момента регистрации 

обращения в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в 

обращении, поступившем в многофункциональный центр в форме электронного 

документа, и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, 

поступившем в многофункциональный центр в письменной форме. 

 

6.3. Выдача заявителю результата предоставления  

муниципальной услуги через многофункциональный центр 

 

70. При наличии в заявлении о выдаче разрешения на ввод объектов в 

эксплуатацию, заявлении о внесении изменений указания о выдаче результатов оказания 

услуги через многофункциональный центр, Администрация передает документы в 



24 

 
многофункциональный центр для последующей выдачи заявителю (представителю) 

способом, согласно заключенным соглашениям о взаимодействии заключенным между 

Администрацией и многофункциональным центром в порядке, утвержденном 

постановлением Правительства Российской Федерации от 27 сентября 2011 года № 797 

«О взаимодействии между многофункциональными центрами предоставления 

государственных и муниципальных услуг и федеральными органами исполнительной 

власти, органами государственных внебюджетных фондов, органами государственной 

власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления». 

Порядок и сроки передачи Администрацией таких документов в 

многофункциональный центр определяются соглашением о взаимодействии, 

заключенным ими в порядке, установленном постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27 сентября 2011 года № 797 «О взаимодействии между 

многофункциональными центрами предоставления государственных и муниципальных 

услуг и федеральными органами исполнительной власти, органами государственных 

внебюджетных фондов, органами государственной власти субъектов Российской 

Федерации, органами местного самоуправления». 

71. Прием заявителей для выдачи документов, являющихся результатом 

муниципальной услуги, в порядке очередности при получении номерного талона из 

терминала электронной очереди, соответствующего цели обращения, либо по 

предварительной записи. 

Работник многофункционального центра осуществляет следующие действия: 

устанавливает личность заявителя на основании документа, удостоверяющего 

личность в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

проверяет полномочия представителя заявителя (в случае обращения 

представителя заявителя); 

определяет статус исполнения заявления о выдаче разрешения на ввод объектов в 

эксплуатацию, заявления о внесении изменений в ГИС; 

распечатывает результат предоставления муниципальной услуги в виде экземпляра 

электронного документа на бумажном носителе и заверяет его с использованием печати 

многофункционального центра (в предусмотренных нормативными правовыми актами 

Российской Федерации случаях – печати с изображением Государственного герба 

Российской Федерации); 

заверяет экземпляр электронного документа на бумажном носителе с 

использованием печати многофункционального центра (в предусмотренных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации случаях – печати с 

изображением Государственного герба Российской Федерации); 

выдает документы заявителю, при необходимости запрашивает у заявителя 

подписи за каждый выданный документ; 

запрашивает согласие заявителя на участие в смс-опросе для оценки качества 

предоставленных услуг многофункциональным центром. 

  



25 

 
 

Приложение № 1  

к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

 «Выдача разрешений на установку 

и эксплуатацию рекламной конструкции», 

  
 

Администрация Лешуконского муниципального округа  

Архангельской области 

 

Разрешение 

На установку и эксплуатацию рекламной конструкции 
 

№ ______                                                                                             «___»__________20___г. 

 

Выдано владельцу рекламной конструкции: 
_____________________________________________________________________________________________ 

(Ф И О., наименование юридического лица) 

Реквизиты владельца рекламной конструкции: 
_____________________________________________________________________________________________ 

(юридический адрес, ИНН, банковские реквизиты, телефон) 

_____________________________________________________________________________________________ 

Место установки рекламной конструкции: 
_____________________________________________________________________________________________ 

Характеристики рекламной конструкции: 

- тип рекламной конструкции 
_____________________________________________________________________________________________ 

- площадь информационного поля 

_____________________________________________________________________________ 

- тип освещения (в случае его наличия) 
_____________________________________________________________________________________________ 

(внутренне, внешнее) 

Собственник либо лицо, управомоченное на распоряжение земельным участком, зданием 

или иным недвижимым имуществом, к которому присоединяется рекламная конструкция 
________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 

С указанными в настоящем разрешении условиями ознакомлен(а) и согласен(а) 

                         _________________/__________________________________/ 
 (подпись) (расшифровка подписи) 

Срок действия настоящего разрешения с  _____ по_________________ 

 

Глава Администрации 

МО «Лешуконский муниципальный район»                                                    А.Ю. Мартынов  

 

Рекламная конструкция принята в эксплуатацию: 
______________________________________  _______________________ 

(должность, Ф И.О.) (подпись) 

«____ » ____________________________________ ___ 

 

 

 

  



26 

 
Форма 

разрешения (оборотная сторона) 

 

ПАМЯТКА 

1. Лицо, которому выдано разрешение на установку рекламной конструкции, 

обязано уведомлять орган местного самоуправления, выдавший такое разрешение, обо 

всех фактах возникновения у третьих лиц прав в отношении этой рекламной конструкции 

(сдача рекламной конструкции в аренду, внесение рекламной конструкции в качестве 

вклада по договору простого товарищества, заключение договора доверительного 

управления, иные факты). 

2. Установка рекламной конструкции без разрешения (самовольная установка) не 

допускается. В случае самовольной установки вновь рекламной конструкции она 

подлежит демонтажу на основании предписания органа местного самоуправления 

муниципального района или органа местного самоуправления городского округа, на 

территориях которых установлена рекламная конструкция 

3. Органом местного самоуправления муниципального района или органом 

местного самоуправления городского округа решение об аннулировании разрешения 

принимается: 

1) в течение месяца со дня направления ему владельцем рекламной 

конструкции уведомления в письменной форме о своем отказе от дальнейшего 

использования разрешения; 

2) в течение месяца с момента направления ему собственником или иным 

законным владельцем недвижимого имущества, к которому присоединена рекламная 

конструкция, документа, подтверждающего прекращение договора, заключенного между 

таким собственником или таким владельцем недвижимого имущества и владельцем 

рекламной конструкции; 

3) в случае, если рекламная конструкция не установлена в течение года со дня 

выдачи разрешения или со дня демонтажа рекламной конструкции ее владельцем в период 

действия разрешения; 

4) в случае, если рекламная конструкция используется не в целях распространения 

рекламы, социальной рекламы; 

5) в случае, если разрешение выдано лицу, заключившему договор на установку и 

эксплуатацию рекламной конструкции с нарушением требований, установленных частями 

5 I, 5 6, 5.7 ст 19 ФЗ «О рекламе», либо результаты аукциона или конкурса признаны 

недействительными в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

6) в случае нарушения требований, установленных частью 9.3 ст. 19 ФЗ «О 

рекламе» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 
  



28 

 
 

Приложение № 2 

 к административному регламенту  

предоставления муниципальной услуги  

«Выдача разрешений на установку 

 и эксплуатацию рекламной конструкции». 

 

Главе Администрации  

Лешуконского муниципального округа 

Мартынову А.Ю.  

ул. Победы. 9, с. Лешуконское  

Архангельская область. 164670 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на выдачу разрешения на установку и эксплуатацию 

рекламной конструкции 

Прошу выдать разрешение на установку рекламной конструкции – 
_____________________________________________________________________________________ 

(вид рекламной конструкции) 

_____________________________________________________________________________________ 

(размер и площадь информационного поля рекламной конструкции) 

_____________________________________________________________________________________ 

(место размещения рекламной конструкции) 

 

К заявлению приложены следующие документы: 

 

№ 

п/п 
Наименование документов 

кол-во 

листов 

кол-во 

экземпляров 

    

    

    

    

ЗАЯВИТЕЛЬ: 

_____________________________________________________________________________________ 

(полное наименование юридического лица. ФИО - физ. лица, адрес проживания (для физ. лиц)) 

_____________________________________________________________________________________ 

(когда и каким органом зарегистрировало (для юридических лиц и для индивидуальных 

предпринимателей). 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

юридический (почтовый) адрес для юрид лица, паспортные данные (для физ. лиц)) 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

(в лице Ф.И.О., должность представителя, доверенность (дата выд., №), № телефона) 

 

 

 

 « » __________ 20__г.                                                                                  ______________ 

                                                                                                                                (подпись) 

                                                                                                                                                  М.П.  



29 

 
Форма  

(образец) заявления (оборотная сторона) 
 Документы, необходимые для выдачи разрешения на установку и эксплуатацию рекламной 

конструкции 
1 

Документ, удостоверяющий личность (оригинал или нотариально заверенная копия), - для физических 

лиц; документы, подтверждающие регистрацию юридического лица, - для юридических лиц, 

полномочия лица, обратившегося с заявлением от имени и в интересах заявителя (оригинал или 

нотариально заверенная копия доверенности) 

2 
Утвержденный заказчиком рабочий проект рекламной конструкции, в котором содержатся основные 

технические параметры рекламной конструкции, с отметкой лица, осуществившего проектирование, о 

том, что данный проект выполнен в соответствии с техническими регламентами (оригинал или 

заверенная копия) 

3 
Цветной фотомонтаж или эскизный проект, отражающий размещение рекламной конструкции в 

окружающей среде в дневное и вечернее время (оригинал или заверенная копия) 

4 
Схема территориального размещения рекламной конструкции, выполненная в масштабе с указанием 

привязок (в зависимости от места размещения) к объектам капитального строительства, дорожному 

полотну, элементам фасада здания (оригинал или заверенная копия) 

5 

Подтверждение в письменной форме согласия собственника или иного указанного в частях 5, 6, 7 

статьи 19 Федерального закона «О рекламе» законного владельца соответствующего недвижимого 

имущества на присоединение к этому имуществу рекламной конструкции, если заявитель не является 

собственником или иным законным владельцем недвижимого имущества (оригинал или заверенная 

копия). 
В случае если соответствующее недвижимое имущество находится в государственной или 

муниципальной собственности, Администрация МО «Лешуконский муниципальный район» 

запрашивает сведения о наличии такого согласия в уполномоченном органе, если заявитель не 

представил документ, подтверждающий получение такого согласия, по собственной инициативе 

Другие документы в соответствии с п. 13 ст. 19 Федерального закона № 38-ФЗ «О рекламе» заявитель вправе 

представить по собственной инициативе 

 
Для получения Услуги заявитель вправе представить самостоятельно 

1 
Выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, индивидуальных предпринимателей 

(оригинал или заверенная копия) 

 

Свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом 

лице, свидетельство о постановке на учет в налоговом органе индивидуального предпринимателя без 

образования юридического лица (оригинал или заверенная копия) 

2 
Согласование с уполномоченными органами, необходимое для принятия решения о выдаче разрешения 

или об отказе в его выдаче (оригинал или заверенная копия) 

3 Квитанцию об уплате государственной пошлины (оригинал или заверенная копия) 

4 
Документы, подтверждающие право собственности либо владения имуществом, к которому 

присоединяется рекламная конструкция, если заявитель является собственником или иным законным 

владельцем недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция (оригинал 

или заверенная копия) 

 


